ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GABINETE DO VEREADOR LUIS MITOSO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n. 850, São Raimundo

Fone: 3303 2834 – 3303 2835

PROJETO DE LEI Nº 025/2016

DISPÕE sobre o tombamento, por
interesse histórico e cultural, do Templo
Central da Igreja Evangélica Assembleia de
Deus no Amazonas, e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica instituído, por interesse histórico e cultural, o tombamento do templo

central da Igreja Evangélica Assembleia de Deus no Amazonas, localizado na rua

Duque de Caxias, n. 340, Centro.

Art. 2º - Fica tombado como patrimônio imaterial da cidade de Manaus a

denominação “Igreja Evangélica Assembleia de Deus no Amazonas”.

Art. 3º - Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo do Município de Manaus

procederá os registros necessários nos livros próprios por meio de Secretaria

competente.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, em 29 de fevereiro de 2016.

LUIS MITOSO

Vereador – Líder do PSD

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GABINETE DO VEREADOR LUIS MITOSO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n. 850, São Raimundo

Fone: 3303 2834 – 3303 2835

JUSTIFICATIVA

 O templo central da Igreja Evangélica Assembleia de Deus, localizado na rua Duque

de Caxias, 340, centro, faz parte da história e da cultura de Manaus, do Amazonas e do

Brasil, pois foi obra do trabalho pioneiro de missionários suecos que aqui aportaram em

1917. O casal Samuel e Lina Nystron, aqui chegando no final desse ano, começou a

organizar a Igreja Assembleia de Deus, localizada na rua Henrique Martins, esquina da rua

13 de Maio (atual Av. Getúlio Vargas).

 Na época, era uma sede provisória, e graças ao labor e dedicação dos missionários,

e à doação da irmã Augusta, o primeiro templo da Igreja Evangélica foi construído na Praça

Visconde do Rio Branco (atual Rua Duque de Caxias).

Em 31 de dezembro de 1929, o templo foi inaugurado, tornando-se o primeiro do

Amazonas, local onde foi realizada a primeira Convenção Regional no período de 15 a 22

de novembro de 1936.

Graças ao trabalho pioneiro daqueles corajosos e denodados missionários suecos,

inspirados por Deus, a Assembleia conta atualmente com cerca de 3 mil templos em todo o

Estado, com 2179 pastores cadastrados na Convenção Estadual da Assembleia de Deus no

Amazonas, CEADAM, além de 10.000 lideres de células e 300 mil membros.

Com uma arquitetura singular, a Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Manaus

tem uma existência que se funde com a história amazonense e manauara, representando os

valores cristãos materializados nos valores da fé e da singular coesão, irmandade e

expressão partilhada de crenças e práticas que caracterizam o “povo evangélico”, hoje

parcela importantíssima da nossa população.

Do mesmo modo, a denominação “Igreja Evangélica Assembleia de Deus no

Amazonas” (IEADAM) tornou-se parte indissociável da nossa cidade, pela presença

constante na vida da população, seja no âmbito da difusão dos valores morais e sagrados

do cristianismo, seja por estabelecer uma dinâmica diferenciada na expressão cultural do

povo manauara por intermédio de suas várias formas de manifestação da religiosidade

genericamente denominadas “evangélicas” ou “protestantes”.

Plenário Adriano Jorge, em 29 de fevereiro de 2016.

LUIS MITOSO
Vereador – Líder do PSD